
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 42 DEL 06/08/2025 
 

  

 

OGGETTO : 
INDENNITÀ AL REVISORE DEI CONTI – II° ANNUALITÀ - 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - SERVIZIO FINANZIARIO  

 

 
Premesso che con la deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 30.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto a nominare Revisore unico dei conti presso il Comune di Piancogno, per il periodo 

30.07.2024 -29.07.2027, il Dott. Dell’Erba Giuseppe, dipendente della Pubblica Amministrazione, 

funzionario presso l’Agenzia delle Entrate, iscritto all’elenco dei Revisori Legali al n° 167579; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 62 del 27.12.2024, con la quale veniva impegnata la 

spesa per l’indennità del Revisore per la prima annualità, ovvero per il periodo 30.07.2024 -29.07.2025; 

 

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la spesa per la seconda annualità, ovvero per il periodo 

30.07.2025 -29.07.2026; 

 

Visti: 

✓ l’art. 241 del D.Lgs 267/2000 che disciplina i compensi per i revisori dei conti e che prevede che con 

Decreto del Ministero dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori da aggiornarsi triennalmente; 

✓ il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, pubblicato sulla GU Serie Generale del 4 

gennaio 2019 n. 3, che stabilisce i limiti massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti in 

ottemperanza al citato art. 241 del D.Lgs 267/2000; 

✓ l’art. 3 del medesimo DM 2018 il quale stabilisce, altresì, “ai componenti l’organo di revisione 

economico finanziaria dell’ente locale aventi la propria residenza al di fuori del Comune dove ha 

sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità 

di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella 

deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività 

dell’organo di revisione”; 



✓ l’art.19, lett. c. del DL n. 66/2014, convertito nella L. n. 89/2014 che prevede l’inserimento all’art. 

241 del c. 6-bis che recita: “l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e 

alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 50% del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Rilevato che il compenso base annuo lordo previsto dal Decreto 21.12.2018 è pari ad € 7.100,00, e che tale 

importo può essere maggiorato sino ad un massimo del 10% poiché il Comune di Piancogno ha una spesa 

per investimenti annuale pro - capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, superiore alla 

media nazionale prevista dalla tabella C del Decreto suddetto; 

 

Preso atto che al Revisore spetta anche l’indennità chilometrica nella misura pari al costo chilometrico 

risultante dalle tariffe Aci, avuto riguardo al percorso intercorrente tra la residenza del Revisore e la sede 

comunale, stimata in € 200,00 per il periodo 30.07.2025 – 29.07.2026; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio 

pluriennale 2025/2027, per il compenso lordo pari ad € 7.810,00 e che compenso ha natura di reddito 

assimilato a quelli di lavoro dipendente, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. F del Tuir, pertanto è assoggettato ad 

Irpef e Irap e non assoggettato ad alcuna forma contributiva, né all’Iva; tale compenso verrà erogato 

trimestralmente, mediante elaborazione di apposito cedolino; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria alla missione 01011.03 capitolo 1200 denominata "Indennità ai 

revisori dei conti - organi istituzionali" del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 16 in data 

24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- il decreto del Sindaco n° 7 in data 01/03/2025 di individuazione del responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- il bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025 e 2026, approvato con delibera di 

C.C. n° 56 del 19 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il DL n. 138/2011, convertito nella L. 148/2011; 

- il DL n. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010; 

- il D.M.I. del 20.05.2005;  

- il DL n. 66/2014, convertito nella L. 89/2014; 

- il D.Lgs n. 126/2014 

- il D.M.I. del 21.12.2018; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2) di prendere atto che con la deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 30.07.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, si nominava Revisore unico dei conti presso il Comune di Piancogno, per il periodo 

30.07.2024-29.07.2027 il Dott. Dell’Erba Giuseppe, dipendente della Pubblica Amministrazione, 

funzionario presso l’Agenzia delle Entrate, iscritto all’elenco dei Revisori Legali al n. 167579;  

 

3) di impegnare a favore del Dott. Dell’Erba Giuseppe: 

 

- il compenso lordo previsto di € 7.810,00; 

- l’importo di € 200,00 per il rimborso delle spese di viaggio presunte per la presenza presso la 

sede del Comune; 

 

per un totale di € 8.010,00 così suddivisi:  

 

• € 3.338,00 alla missione 01011.03 capitolo 1200 denominata "Indennità ai revisori dei 

conti - organi istituzionali", del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

• € 4.672,00 alla missione 01011.03 capitolo 1200 denominata "Indennità ai revisori dei 

conti - organi istituzionali", del bilancio 2025/2027, annualità 2026, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

4) di impegnare, altresì l’importo dell’Irap pari ad € 663,85 così suddivise: 

 

- € 276,60 alla missione 01111.02 capitolo 0100 denominata “Irap a debito del Comune”, del 

bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 387,25 alla missione 01111.02 capitolo 0100 denominata “Irap a debito del Comune”, del 

bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione del compenso mediante emissione di cedolino 

trimestrale; 

 

6) di dare atto: 

- che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che l'impegno di spesa sopra indicato non richiede il rilascio di Codice Identificativo Gara, 

essendo ricondotto da ANAC agli incarichi di collaborazione e consulenza; 

 

7) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

8) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno; 

 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

06/08/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Economico 

e Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 INDENNITA' AI REVISORI DEI CONTI - 

ORGANI ISTITUZIONALI 

01011.03.1200 29317 3.338,00 

2025 I.R.A.P. A DEBITO DEL COMUNE 01111.02.0100 29318 276,60 

2026 INDENNITA' AI REVISORI DEI CONTI - 

ORGANI ISTITUZIONALI 

01011.03.1200 29319 4.672,00 

2026 I.R.A.P. A DEBITO DEL COMUNE 01111.02.0100 29320 387,25 

 

 

 

 06/08/2025 Il Responsabile del Settore Economico – Servizio  

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 11/08/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


